**page 11 / Chap. VIII**

notables gens et donner regard et visitation sur toutes personnes infectées de ladrarie ou suspectes d'icelle maladie, laquelle est contagieuse et de icelles personnes veoir et visiter et esprouver et de les faire separer de la consorte et conversation des sains et de les faire aller et mettre et colloquer ez ladraries publiques ou en autres maisons separées des gens saines selon la qualité et condition des personnes comme verront au cas appartenir, et ce à leurs propres courts et despens. Selon les transactions et ordonnances pour ce faites et notoirement gardées qui sont sur chaque parroisse icelle visiter et en cas que ils ne se trouve en icelle aucuns malades la somme de cinq sols tournois à prendre sur les dits consuls et justiciers d'icelle avec les despens, et un marc d'argent sur chacun qui sera trouvé taché et infect de la dite maladie avec les autres ses depens et de ceux de sa ditte compagnie raisonnables, et avec ce avons donné et donnons aussi aux dits maistres André Roulx et Pierre de Porteria puissance et commission de soy enquerir et informer que toute nostre ditte seneschaucée sur tous abuseurs qui jaçoit ce que ne soient instruits ne enseignés en art et science de medecine et n'ayant été apprins en aucune université par quoy ayent aucune science de medecine sçavoir abusent d'eulx mesler de donner medecines et de scavoire ce que ne scavent, dont plusieurs sont scandalizés en nostre dite seneschaucée, et d'interdire aux dits abuseurs que ne soient si hardis de se mefier du dit art de medecine et s'ils trouvent que par leur faulte aucuns ayent esté en dommages de les prandre ou faire à prendre au corps et pugnir par les justitiers de nostre ditte seneschaucée auxquels la cognoissance en appartiendra, si donnons mandement à tous les justitiers officiels et subgiez de nostre dite seneschaucée que aulx dits maistres André Roulx et Pierre Porteria et aultres en leur compagnie lesquels nous prenons et mettons en et soubz la protection et sauvegarde dudit seigneur et nostre avec leur famille serviteurs et biens quelconques en exercant la dite commission obeissent et entendent diligemment et leur donnant confort, conseil, faveur et aide se mestier est, est et requis en sont, et avec ce leur fassent payer et contenter leur dites peines et salaires, selon la dite taxation pour occasion de la dite commission et contraignant les dits debiteurs à ce par prinse et vendition incontinent de leurs biens et par toutes autres voyes raisonnables ... et assignant aux opposans s'aucuns en y a au contraire et aussi à tous ceux que les dits maistres André etc. adjourneront comme desobeissans à comparoir devant eux pour recevoir les dits essais et experiences des dits suspects de la dite maladie et abuseurs d'user de fait de medecine et autres qui dit est, qui les voudroient empecher ... Donné à Perigueux sous le scel de nostre dite seneschaucée le douzième jour de novembre l'an mil III<sup>c</sup> III<sup>j</sup><sup>xx</sup>. *Signé en marge*, Loys Sorbier par commendement de mon dit sgr le seneschal J. Capitis.

*Ceci est transcript sur une feuille volante qui n'est qu'une copie mais d'une ecriture faite vers l'an 1520, et conservée au depot du chateau de Pau, chap. IX, n° XI.*

---

***Commission donnée par le roi Charles VI au sénéchal de Poitou, pour prendre et saisir certain navire chargé de vin, pour n'avoir pas payé à messire Olivier de Clisson le tribut en l'Isle d'Aix, dépendant de sa châtellenie de Gavache (1395).***

***In dossier E 634 aux AD 64.***

<sup>486</sup> *Commission au seneschal de Pontieu donnée par Charles VI pour prendre et saisir certain navire chargé de vins pour n'avoir payé à messire*  
**page 12 / Chap. VIII**

---

<sup>486</sup> *en marge gauche* : n° 20.

*Olivier de Clisson et de Belleville le tribut en l'Isle d'Aix dependante de sa chatelenie de Gavaches. La commission du roy est dattée du 6 avril M CCC III<sup>xx</sup> et quinze avant Pasques communiaux (pour distinguer de Pâques fleuries), et l'exploit du sergent est du mercredy XIII<sup>e</sup> jour d'avril après Pasques communiaux. Un autre exploit du meme sergent qui rappelle en general les lettres de commission du roy est dattée du VI avril 1395. C'est le sergent qui dit que ces lettres sont du mardy VI<sup>e</sup> avril, c'est sans doute la verification et ordre du seneschal qui est de cette datte car les lettres de Charles sont dattées de Paris le I avril 1395. Je mets ceci pour une question de chronologie (examiner si le 6 avril fut un mardi, et le 14<sup>e</sup> fut un mercredy 1395) etc.*

***Mandement du roi d'Angleterre pour payer à d'Archambaud IV, comte de Périgord la somme de 1000 livres, en déduction de plus grande somme sur le péage de Marmande (1321) (pièce partiellement écrite en occitan médiéval).***

***In dossier [E 767](#) aux AD 64.***

<sup>487</sup>Notum sit quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXI die jovis post festum Pache, videlicet VIII<sup>a</sup> die exitus<sup>488</sup> aprilis in praesentia mei notarii et testium infra scripturum, presentet Peir Vigier Dauzed procurador de segont que dys del noble senhor Archambaut conte de Peiregort et de na Brunissens de Foihs comitessa de Peireguort à mon senhor en Jehan Hoquet conestable segont que es dys de Bordel I. (*idest ung*) mandament sugerat enpendent aissi cum apper de monsenhor n'Almaric de Creon senescal de Guascunha lo qual senset en aquesta maneira. Almaricus dominus de Creonis ducatus Aquitaniae senecallus dilectis suis constabulario burdigalensi et resseptoribus pedagogii de Marmanda, salutem et dilect. Ex parte domini nostri illustrissimi domini regis Angliae domini Yberniae et Aquitaniae ducis et nostra vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus quatinus omnibus dilectionibus post positis et remotis absque dilatione quacumque et alterius expectatione mandati tradatis et solvatis nobili viro Archambaldo comiti petragoricensi et dominae Brunissendis ejus matris et tutrici mille libras bonorum turonens. parvorum vel eorum certo mandato praesentes litteras deferenti videlicet magistro Heliae Pictavensi clerico vel ejus certo mandato sex centas libras tur. et eisdem comiti et comitissae quarter centum libr. turon. residuas de praedictis mille libras occasione debiti sui in quo dictus dominus rex et gentes suae dicti ducatus super pedagio de Marmanda tenebantur eisdem et ipsi comes et comitissa tenebantur ... domino Heliae praedicto et istud nullatenus omittatis si comodum dicti domini regis et nostrum diligitis et honorem dictam solutionem [--tis]<sup>489</sup> modis omnibus infra instant. festum Pache vel citius, si poteritis. Praecantes vobis quatinus omnem etc... Datum Pat. et sigillo nostro sigillatum die jovis post Reminiscere anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXI<sup>o</sup><sup>490</sup>. E aqui mezihs lo predict monsenhor En Johan Hoquet dyhs en aquesta maneira que et era prest a apareilhar d'obeair al mandament de monsenhor N'Amalric de Creon en tant cum et podé mas a qual mandament et ne podé complir quant a present per so quar la costuma de Marmanda es metuda en la ma de nostre senhor lo rey de Franssa a s'est tenue à la requesta dels procuradors de monsenhor En Jordan de Layla tant entre al deit mons. En Jordan sia satisfait de tres melia liuras d'argent per algunas causas en qué fo condempnat nostre senhor lo rey d'Anclaterra en la cort de l'avant deit lo senhor rey de Franssa qui eis que l'avant deit nostre senhor d'Anclaterra et duc de Guiyana a assignat a certas mercadeis de Bordel et de Bazatz et de La Reula et de Marmanda totes les issidas de la tesararia d'Agènès ... costuma de Marmanda